УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«27» апреля  2022 года  №605

Об организации и проведении

муниципального марафона

социально значимых акций

 С целью реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года, утверждѐнной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с 27 апреля по 31 августа 2022 года муниципальный марафон

социально значимых акций среди образовательных организаций Старооскольского

городского округа, реализующих программы дошкольного образования (далее -

Марафон).

 2. Утвердить положение о проведении Марафона (приложение №1).

 3. Утвердить состав организационного комитета с правами жюри Марафона

(приложение №2).

 4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского

округа, реализующих программы дошкольного образования МБДОУ ДС №1 «Лучик»,

МБДОУ ДС №2 «Колокольчик», МАОУ «ОК «Лицей №3 им С.П. Угаровой» ОДО «ДС

«Теремок», МБДОУ ДС №4 «Василѐк», МБДОУ ДС №5 «Незабудка», МБДОУ ДС №7

«Лесная поляна», МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МАДОУ ДС №11 «Звездочка»,

МБДОУ ДС №12 «Ёлочка», МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №15

«Дюймовочка», МБДОУ ДС №16 «Ивушка», МБДОУ ДС №19 «Родничок», МБДОУ

ДС №20 «Калинка», МБДОУ ДС №21 «Сказка», МБДОУ ДС №22 «Улыбка», МБДОУ

ДС №24 «Берѐзка», МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС №26 «Солнышко»,

МБДОУ ДС №27 «Берѐзка», МБДОУ ДС №28 «Ладушки», МБДОУ ДС №29

2

«Рябинушка», МБДОУ ДС №30 «Одуванчик», МБДОУ ДС №31 «Журавлик», МБДОУ

ДС №32 «Дружные ребята», МБДОУ ДС №33 «Снежанка», МБДОУ ДС №37

«Соловушка», МБДОУ ДС №40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС №41 «Семицветик»,

МБДОУ ДС №42 «Малинка», МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №45

«Росинка», МБДОУ ДС №46 «Вишенка», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ ДС

№50 «Непоседа», МБДОУ ДС №52 «Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ

ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС №62 «Золотой улей», МБДОУ ДС №63

«Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ ДС

№66 «Журавушка», МБДОУ ДС №67 «Аистѐнок», МБДОУ ДС №68 «Ромашка»,

МАДОУ ДС №69 «Ладушки», МБДОУ ДС №70 «Академия детства», МБДОУ ДС

№71 «Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», МАДОУ ДС №73 «Мишутка»,

МБДОУ ДС № 123 «Тополѐк», ДОАНО «ПДС «Введенский», МБДОУ

«Архангельский ДС «Антошка», МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький цветочек»,

МБДОУ «Дмитриевский ДС «Гнѐздышко», МБДОУ «Котовский ДС «Облачко»,

МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчѐлка», МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок»,

МБДОУ «Обуховский ДС «Земляничка», МБДОУ «Потуданский ДС «Капелька»,

МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька», МБДОУ «Солдатский ДС «Облачко», МБДОУ

«Сорокиский ДС «Золотой ключик», МБДОУ «Федосеевский «Яблочко», МБДОУ

«Шаталовский ДС «Крепыш», МБОУ «ОК «Озѐрки» им. М.И. Бесхмельницына» ОДО

«Озерский ДС «Ручеѐк», МБОУ «ООО Песчанская школа» ДГ, МБОУ «СОО

Монаковская школа» ДГ, МБОУ «ООО Владимировская школа» ДГ:

 4.1. Изучить положение о Марафоне.

 4.2. Организовать участие в Марафоне педагогических работников

образовательных организаций Старооскольского городского округа, реализующих

программы дошкольного образования.

 5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования»

(Куропаткина А.Н.) обеспечить методическое сопровождение образовательных

организаций Старооскольского городского округа, реализующих программы

дошкольного образования по вопросам участия в Марафоне.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Котенева Надежда Валерьевна,

22-06-47

3

 Приложение № 1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа от

27.04.2022 №605

Положение

о проведении муниципального марафона социально значимых акций

среди дошкольных образовательных организаций

Старооскольского городского округа

 1. Общие положения

 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального марафона социально значимых акций среди образовательных

организаций Старооскольского городского округа, реализующих программы

дошкольного образования (далее - Марафон).

 Марафон проводится с целью реализации положений Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утверждѐнной

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р.

 Марафон призван обратить внимание на основные направления

государственной политики в области воспитания детей, обеспечивающие становление

российской гражданской идентичности, укрепление нравственных основ

общественной жизни, успешную социализацию детей.

 Под социально-значимой акцией понимается нормативно организованный цикл

процессов человеческой активности, направленный на удовлетворение какой-либо

социально значимой потребности. Этот цикл состоит из нескольких процессов:

 Фиксация возникновения социально-значимой потребности.

 Создание деятельности по достижению продукта, который может

удовлетворить данную потребность.

 Получение требуемого продукта.

 Фиксация удовлетворения потребности.

На практике под социальными понимаются мероприятия, несущие обществу

пользу, способствующие гармоничному развитию его индивидов, формированию

сознательного гражданина и т.д.

 2. Цели и задачи
 Цель Марафона: привлечение внимания общественности к актуальным

социальным проблемам.

 Задачи Марафона:

 a) показать возможности творческого потенциала детей, детских организаций и

коллективов, взрослых, работающих с детьми, в реализации социально значимых

детских инициатив;

 б) создать условия для творческого общения и сотрудничества детей и

взрослых;

4

 в) показать преимущества коллективного труда для достижения социально

значимых целей;

 г) привлечь внимание государственных и общественных институтов, средств

массовой информации к актуальным социальным проблемам.

 3. Участники Марафона
 Участниками Марафона могут быть воспитанники (без возрастных

ограничений), семьи воспитанников, педагоги образовательных организаций

Старооскольского городского округа, реализующих программы дошкольного

образования.

 4. Организаторы Марафона
 Инициатором и организатором Марафона является управление образования

администрации Старооскольского городского округа.

 Состав организационного комитета Марафона (далее - Оргкомитет)

утверждается приказом управления образования администрации Старооскольского

городского округа и имеет права жюри.

 Оргкомитет Марафона обеспечивает информирование о проведении Марафона

и возможностях участия в нем.

 В дошкольных образовательных организациях создаются свои оргкомитеты для

проведения акций и мероприятий Марафона.

 5. Порядок организации Марафона и сроки его проведения
 Марафон проводится на территории Старооскольского городского округа в

образовательных организациях Старооскольского городского округа, реализующих

программы дошкольного образования с 27 апреля по 31 августа 2022 года.

 Основные направления мероприятий социально значимого характера:

 5.1. Гражданское и патриотическое воспитание:

 Цель: привлечение детей и их семей к истории и победе советского народа в

Великой Отечественной войне.

 5.1.1. Акция «Мы это помним» (мероприятия, посвящѐнные 81-летию начала

ВОВ: акции, вахты памяти, караулы, конкурсы, агитбригады и т.д.).

 5.1.2. Акция «Моя история» (увековечивание памяти героев Великой

Отечественной войны, детей войны, участников войны, акции, вечера, издание

сборников, конкурсы и т. д.).

 5.2. Безопасность жизнедеятельности и экологическое воспитание:
 Цель: привлечение детей и их семьи к проблемам безопасности и сохранению

мира; активизация работы по вопросам экологии, сохранения национального

самосознания.

 5.2.1. Акция «Мой зелѐный дом» (акции по благоустройству, экологические

тропинки, операция «Кормушка», «Скворечник», операция «Столовая для друга»,

конкурсы, агитбригады и т.д.).

 5.2.2. Акция «Дети Старого Оскола против террора» (урок толерантности, урок

мира, конкурсы, акции, агитбригады и т.д.).

 5.2.3. Акция «Мир без опасности» (акции, мероприятия, конкурсы по

безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, правил поведения и т.д.)

5

 5.3. Здоровьесбережение:
 Цель: пропаганда здорового образа жизни.

 5.3.1. Акция «Будь здоров» (акции по пропаганде здорового образа жизни,

активной жизненной позиции, проведение семейных  чемпионатов, мероприятий).

 5.3.2. Акция «Любимые игры двора» (организация игровых площадок  с

проведением спортивно-игровых мероприятий).

 5.3.3. Акция «Семейный туризм» (мероприятия, направленные на

формирование заинтересованности у детей и родителей туризмом, итогом которых

становятся семейные походы на природу).

 6. Подведение итогов
 6.1. Один раз в месяц (30 числа) дошкольная образовательная организация

направляет информацию в МБУ ДПО «СОИРО» о проведѐнных мероприятиях

связанных с Марафоном в произвольной форме, но с указанием названий

мероприятий, сроков проведения, количества участников и другой информацией, а

также размещает данную информацию на сайте образовательной организации.

 6.2. Участники Марафона в срок до 31 августа 2022 года предоставляют

Портфолио участника Марафона (далее - Портфолио) в электронной форме (на

компакт-диске).

 Портфолио должно состоять из нескольких разделов и включать в себя:

 а) отчѐт дошкольной образовательной организации о реализации мероприятий

Марафона;

 б) методический материал (положения, сценарии, рекламы акции и т.д.) и

рекомендации;

 в) фото-,  видеоотчеты, копии публикаций в СМИ,

 г) отзывы по проведѐнным акциям.

 Предоставленные материалы не рецензируются и не возвращаются.

 6.3. Критерии оценки материалов Портфолио:

 6.3.1. Соответствие проводимых мероприятий понятию социально-значимая

акция.

 6.3.2. Соответствие содержания мероприятий теме и цели проводимой акции.

 6.3.3. Актуальность и оригинальность форм проведения мероприятий

Марафона.

  6.3.4. Привлечение социальных партнѐров к участию в мероприятиях

Марафона.

 6.3.5. Своевременное размещение информации о проведении мероприятий

Марафона в средствах массовой информации, в том числе на сайте дошкольной

образовательной организации.

 6.3.6. Наличие позитивных отзывов от общественности о проведѐнных

мероприятиях Марафона.

 6.4. Итоги Марафона подводятся оргкомитетом.

По итогам определяются победители, призѐры и лауреаты по основным

направлениям Марафона.

6

 Приложение № 2

Утверждѐн приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа от

27.04.2022 №605

Состав оргкомитета с правами жюри

муниципального марафона социально значимых акций

среди дошкольных образовательных организаций

Старооскольского городского округа

1.  Илюк Людмила

Витальевна

заместитель начальника управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

2.  Богомолова Юлия

Александровна

заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО»

3.  Сбитнева Елизавета

Петровна

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

4.  Котенѐва Надежда

Валерьевна

методист МБУ ДПО «СОИРО»

5.  Рудаков Александр

Владимирович

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

6.  Евсеева Елена

Владимировна

заведующий МБДОУ ДС №15 «Дюймовочка»

7.  Хлебникова Ирина

Васильевна

заведующий МБДОУ ДС №65 «Колосок»

8.  Каюрова Анна

Николаевна

заведующий  МБДОУ ДС №123 «Тополѐк»

9.  Симонова Алена

Александровна

старший воспитатель МБДОУ ДС №44 «Золушка»

10.  Петровская Альбина

Валентиновна

старший воспитатель МБДОУ ДС №61

«Семицветик»

11.  Чертищева Марина

Леонидовна

старший воспитатель МБДОУ ДС №67 «Аистѐнок»

12.  Волкова Марина

Сергеевна

старший воспитатель МАДОУ ДС №69 «Ладушки»